事 務 連 絡
令和５年９月 15日

      都 道 府 県
各  指 定 都 市  障害保健福祉主管課 御中

      中 核 市

厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部
企画課自立支援振興室

「障害者自立支援機器 ニーズ・シーズマッチング交流会 2023」
の開催について

平素より、障害福祉行政にご尽力をいただき厚く御礼申し上げます。
今般、障害者のニーズを踏まえた支援機器の開発を促進するため、「障害者自

立支援機器ニーズ・シーズマッチング交流会 2023」を開催致します。
このイベントは平成 26 年度から毎年開催されており、今年で 10 回目となり

ます。ニーズを持つ障害者やその支援者と、開発に取り組む企業や研究者などが
集まり、体験や交流を行うことにより、ニーズを反映した支援機器の開発に取り
組んでいただく機会とすることを目的としており、厚生労働省が公募した団体
（公益財団法人テクノエイド協会）が開催しています。
今年度も前年度に引き続き、遠隔地からでも交流会に参加できるよう、Web開

催と会場開催のハイブリット開催と致します。Web 開催では、令和５年 10 月か
ら令和６年１月まで４ヶ月に渡り配信致します。詳細はニーズ・シーズマッチン
グ交流会 2023のご案内（別紙）及び当該イベントホームページをご確認くださ
い。

入場料は無料ですので、積極的にご参加いただきますよう、貴管内市（区）町

村、身体障害者更生相談所、関係機関、関係団体、関係業者等に周知いただきま
すようよろしくお取り計らい願います。尚、ご来場にあたっては、当該イベント
ホームページより事前に来場予約いただきますようお願い申し上げます。

イベントホームページ【 http://www.techno-aids.or.jp/needsmatch/index.shtml 】

【お問い合わせ先】
厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部
企画課自立支援振興室障害者支援機器係
ＴＥＬ ０３－５２５３－１１１１（内 3637）

      ＦＡＸ ０３－３５０３－１２３７